35. Io dico, ecc. Parlandovi dei vantaggi della

continenza, non ho voluto farvi un obbligo di

abbracciarla, non ho voluto tendervi un laccio e
restringere la vostra libertà, ma, come un padre
che ama i suoi figli, ho cercato di promuovere fra

di voi quello che é onesto e di maggior perfezione,
e quel che vi dà la facoltà di servire a Dio senza
alcun impedimento. Il testo greco è più espres-
sivo : ma per (promuovere) ciò che è bello (o

onorevole) e l'assiduità (ossia ciò che rende assi-

dui) al Signore (nel servizio del Signore) senza
distrazione.

La sentenza dell'Achelis, che l'Apostolo parli

qui (28 e ss.) di quelle che TertuUiano chiama
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"Si quis autem turpem se vidéri existimat

super virgine sua, quod sit superadùlta, et

ita opórtet fieri : quod vult faciat : non pec-

cat, si nubat. "Nam qui statuii in corde

suo flrmus, non habens necessitàtem, pote-

stàtem autem habens suae voluntàtis, et hoc
iudicàvit in corde suo, servare virginem
suam, bene facit. ''"Igitur et qui matrimònio
iungit virginem suam, bene facit : et qui

non iungit, mélius facit.

"Mùlier alligata est legi quanto tèmpore
vir eius vivit, quod si dormierit vir eius,

liberata est : cui vult nubat : tantum in Dò-
mino. "Beàtior autem erit si sic permànserit
secùndum meum consilium : puto autem
quod et ego spiritura Dei hàbeam.

"Se poi uno crede di incorrere biasimo a
cagione della sua fanciulla, perchè ella oltre-

passa il fiore dell'età, ed è necessario far

così : faccia quello che vuole : non pecca,
ov'ella prenda marito. '^Chi poi ha risoluto
fermamente dentro di sé (non essendo stretto

da necessità, ma potendo disporre a suo
talento), e ha determinato in cuor suo di

serbar vergine la sua (figliuola), fa bene.
*^Chi adunque la marita, fa bene : e chi
non la marita, fa meglio.

"La moglie è legata alla legge tutto il

tempo che vive il marito : che se muore il

marito, ella è in libertà : sposi chi vuole :

purché secondo il Signore. ^"Ma sarà più
beata se resterà così, secondo il mio consi-
glio : ora io penso d'avere anch'io lo Spirito
di Dio.

»» Rom. VII, 2.

Virgines subintroductaef è priva di qualsiasi fon-

damento. Ved. Lemonnyer, h. 1.

36-38. L'Apostolo dà alcuni consigli ai padri

cristiani, che hanno figlie nubili. Secondo l'uso

degli antichi, la cura di accasare le figlie apparte-

neva per la massima parte al padre di famiglia

(Ved. Fustel de Coulanges, La cité antique, ed. 16,

p. 99), e quindi l'Apostolo, volgendosi ai padri cri-